
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 158 del 04/09/2025
Oggetto: COMUNE DI MONTECHIARUGOLO - PROCEDIMENTO UNICO AI SENSI DELL'ART. 

53, COMMA 1, LETTERA A) DELLA L.R. N. 24/2017, ART.14 BIS LEGGE N.241/1990 E S.M.I.-

RELATIVA A PERMESSO DI COSTRUIRE SUE 64/2025 DA EFFETTUARSI IN VIA RISORGI-

MENTO - LOCALITÀ PIAZZA DI BASILICANOVA. APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REA-

LIZZAZIONE DI  STRUTTURE IN LEGNO PER RICOVERO ANIMALI  FERITI,  PRESENTATO 

DALL'ASSOCIAZIONE DEI VOLONTARI PER IL PARCO BOSCHI DI CARREGA - ODV UNITA-

MENTE A MUTTI FRANCESCO E MUTTI SPA. 

IL  PRESIDENTE

VISTI:
• il D.Lgs n.152/2006, come modificato dal D.Lgs n.4/2008;
• la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017 e la Delibera di Giunta Regionale n. 1956 del 

22.11.21;

PREMESSO:

che il comune di MONTECHIARUGOLO risulta dotato di un PUG approvato con Delibera di C.C. n. 
26 del 29.3.22;

che lo stesso Comune ha trasmesso, in data 21/05/2025, l’istanza pervenuta in data 13/03/2025 
prot  3774,  presentata  dall’associazione  dei  Volontari  per  il  Parco  Boschi  di  Carrega  –  ODV, 
unitamente a Mutti Francesco e Mutti Spa, relativamente ad un progetto per la realizzazione di 
strutture in legno per ricovero animali feriti ed il loro recupero  da parte di una Associazione senza 
scopo di  lucro da ubicarsi  in  via  Risorgimento –  Località  Piazza di  Basilicanova sul  mappale 
catastalmente identificato al Fg 36 particella 343; 

che, a tale proposito, con deliberazione n. 128/2023, la Giunta Comunale ha espresso il riconosci-
mento di interesse pubblico della proposta in oggetto, prendendo atto anche del valore dell’attua-
zione del progetto in ambito ecologico ambientale ed educativo;    

CONSTATATO:

Decreto Presidenziale  n. 158 del 04/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che l’area risulta  attualmente classificata nel PUG vigente in “Ambito agricolo normale” art. 42 e 
che; rispetto alla normativa di tale zona, le modifiche contenute nel progetto in esame risultano fi-
nalizzate al riconoscimento dell’uso di valenza territoriale ed ambientale riconducibile alle “Funzioni 
collettive, infrastrutture e attrezzature di interesse generale (F)” e alla possibilità di proporre un in-
tervento in zona E da parte di un soggetto diverso dall’“imprenditore agricolo”;

che il progetto prevede la realizzazione di strutture in legno di modeste dimensioni per il recupero 
di  animali  selvatici  nell’area contrassegnata con il  mappale fg.  36 n.343, estesa per circa mq. 
13.000, (cui solo una minima parte – localizzata al centro  - destinata ai   fabbricati), in zona adia-
cente a strada Risorgimento, in loc. Piazza; in particolare si prevede realizzazione di:

•  n. 3 strutture in legno ad un solo piano fuori terra a pianta quadrata 4,00 x 4,00 ml ed al-
tezza massima di 3,00 ml con copertura a due falde formate da un unico locale destinate al 
ricovero degli animali feriti ed il loro recupero; 

•  una struttura in legno ad un solo piano fuori terra a pianta rettangolare 6,00x10,00 ml ed 
altezza massima pari a 3,00 ml formata da un servizio igienico, piccolo magazzino, riposti-
glio ed un locale ad uso didattica; 

• n. 1 gabbia esterna dimensioni 5 x 4 x 2,15 m 2;
•  n. 1 gabbia esterna dimensioni 3,5 x 2,5 x 2 m 3; 
• n. 1 gabbia esterna dimensioni 4 x 3 x 0,80 m 4; 
• n. 1 gabbia esterna dimensioni 4,50 x 1,50 x 0,80 m.;

che tutte le strutture saranno rifinite esternamente in legno mordenzato tinta noce. Lo scopo del 
progetto presentato dalla Ditta Mutti spa e l’Associazione di volontari senza scopo di lucro “VO-
LONTARI PER IL PARCO BOSCHI DI CARREGA-ODV”, (che da tempo promuove con iniziative 
volte alla tutela e alla conservazione della fauna autoctona e del territorio), è quello di salvaguarda-
re e tutelare la fauna selvatica autoctona e la biodiversità locale, creando un Centro di recupero 
specializzato nei mammiferi della fauna minore che possa fornire un servizio di grande utilità per la 
collettività e per il mantenimento del patrimonio faunistico locale, in virtù del fatto che attualmente 
manca una struttura deputata su tutto il territorio della Provincia di Parma; 

che si dichiara che l’intervento non è ritenuto assoggettabile a  ValSAT  in virtù della limitata porta-
ta dell’area d’intervento e della mancanza di impatti significativi sull’ambiente; inoltre non vengono 
interessate aree sottoposte a tutela e non introducono variazioni in tema di trasformazioni dei suoli. 
L’intervento proposto persegue invece la direzione della tutela e alla conservazione della fauna au-
toctona e del territorio, considerato anche che nell’area figura una piantumazione di mitigazione 
con alberi ed arbusti autoctoni in un’area che rimane sostanzialmente agricola;   
 
CONSIDERATO:

che gli enti competenti in materia ambientale e sanitaria si sono così espressi:
• Arpae  Rif. Sinadoc: 2025/17985 prot.com. 7612 del 22/05/2025 non necessario il  parere 

in quanto non presente AUA;
• AUSL prot com.10034 del 02/07/2025 - Parere favorevole;

che il presente Procedimento Unico è stato pubblicato all’albo pretorio, sul sito internet dell’Ammi-
nistrazione Procedente e sul BURERT (N. 128/2025 Periodico Parte Seconda ) con decorrenza dal 
21/05/2025 per 60 giorni consecutivi ai sensi del comma 8 dell’art. 53 della LR 24/2017 e s.m.i.; 

Decreto Presidenziale n. 158 del 04/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che In data 21/07/2025 sono scaduti i termini di sessanta giorni dalla pubblicazione sul BURERT 
utili senza   la presentazione di alcuna  osservazione ; 

che preso atto degli elaborati trasmessi, si ritiene che non sussistano elementi ostativi, attinenti la 
pianificazione provinciale di competenza dello scrivente Servizio, alla realizzazione del progetto in 
esame, in quanto gli elaborati così come integrati sono ritenuti tali da garantire il rispetto delle tute-
le così come sopra evidenziate limitatamente agli aspetti di competenza relativi alla verifica di com-
patibilità di quanto richiesto con le previsioni e le disposizioni di tutela contenute negli strumenti di  
pianificazione provinciale di valenza territoriale;

che l’istruttoria svolta dal Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, non ha evidenziato cri-
ticità in merito alla componente geologica connessa alla proposta progettuale in oggetto;

che, visti gli esiti della Conferenza dei Servizi,  si ritiene di poter esprimere parere favorevole, visti 
altresì gli elaborati tecnici  e i pareri favorevoli  degli  enti ambientali;   

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità conta-
bile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha alcuna ri-
levanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo,

DECRETA

di esprimere, ai sensi dell’art. 53 della L.R. 24/17, parere di competenza favorevole al progetto in 
esame nel comune di Montechiarugolo;

di  trasmettere  altresì  allo  stesso  Comune  copia  del  presente  atto  per  l’assunzione  dei 
provvedimenti conseguenti;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

 

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 158 del 04/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 158 del 04/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2886 /2025 ad oggetto:

"  COMUNE  DI  MONTECHIARUGOLO  -  PROCEDIMENTO  UNICO  AI  SENSI  DELL'ART.  53, 

COMMA  1,  LETTERA  A)  DELLA  L.R.  N.  24/2017,  ART.14  BIS  LEGGE  N.241/1990  E 

S.M.I.RELATIVA  A  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  SUE  64/2025  DA  EFFETTUARSI  IN  VIA 

RISORGIMENTO - LOCALITÀ PIAZZA DI BASILICANOVA. APPROVAZIONE PROGETTO PER 

LA  REALIZZAZIONE  DI  STRUTTURE  IN  LEGNO  PER  RICOVERO  ANIMALI  FERITI, 

PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE DEI VOLONTARI PER IL PARCO BOSCHI DI CARREGA - 

ODV UNITAMENTE A MUTTI FRANCESCO E MUTTI SPA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


